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Les élections législatives anticipées des 30 juin et 7 juillet 2024, découlant de la 
dissolution de l’Assemblée nationale par Emmanuel Macron trois semaines auparavant, 
ont enregistré un taux de participation de 66,7 %. Ce sont près de 33 millions 
d’électeurs qui se sont rendus aux urnes, soit autour de 10 millions de plus que lors des 
élections législatives de juin 2022. Cet afflux massif de participation a mécaniquement 
engendré une augmentation du nombre des suffrages obtenus par les principales forces 
politiques : le Rassemblement National (RN), le Nouveau Front Populaire (NFP) et la 
coalition Ensemble rassemblant Renaissance, Horizons et le MoDem. 

Si on se concentre sur le nombre de voix obtenues au premier tour, on observe que, 
au niveau national, les principaux partis de gauche, réunis sous l’étiquette NFP, ont 
recueilli presque 9 millions de voix, soit 3 millions de plus qu’en 2022, où ils se 
présentaient au sein de la Nouvelle Union populaire écologique et sociale (NUPES). 
La coalition Ensemble totalise 6,4 millions de suffrages, soit une augmentation de 
plus de 500 000 voix par rapport à 2022. Enfin, le RN et ses alliés arrivent en tête 
avec 10,6 millions de suffrages, représentant une progression de 6 millions de voix 
par rapport à 2022.

À Paris aussi la participation a fortement augmenté. Elle dépasse même 73 % au 
premier tour, avec plus d’un million d’électeurs le 30 juin 2024, contre 750 000 
le 12 juin 2022. Cependant, la capitale se démarque du reste du pays par la ventilation 
de ses résultats, la grande majorité de ses circonscriptions étant acquises par la gauche 
dès le premier tour ou présentant des candidats NFP et Ensemble en duel au second 
tour. L’arrivée en tête du Rassemblement National au premier tour au niveau national 
ne semble pratiquement pas se ressentir dans la capitale, faisant de Paris une exception.
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Un duopole NFP/Ensemble

Lors des élections législatives de 2024, dans la capitale, le Nouveau Front Populaire 
s’impose comme la première force politique, et d’abord en termes de sièges : 
9 circonscriptions ont été gagnées au premier tour et 3 circonscriptions ont été 
emportées au second tour 1, pour un total de 12 circonscriptions sur 18. En ce qui 
concerne les performances électorales du premier tour, le NFP récolte 44,75 % des 
suffrages exprimés, contre 38,69 % sous l'étiquette de la NUPES lors des législatives 
de 2022. 

L’augmentation de la participation à Paris a conduit à une augmentation du nombre 
de voix en faveur du NFP par rapport au nombre de voix obtenu par la NUPES en 
2022 (442 097 contre 288 047), avec un pourcentage d’augmentation qui correspond 
à 53 % 2.

1. La 15e circonscription de la capitale représente un cas particulier de la proéminence de la gauche à Paris, où se sont 
affrontées au second tour Danielle Simonnet, candidate dissidente n’ayant pas reçu l’investiture de La France Insoumise, 
et Céline Verzeletti, candidate officielle du NFP. Une configuration similaire s'était déjà présentée en 2022, où deux 
candidates de gauche, Danielle Simonnet, officiellement investie par la NUPES, et Lamia El Aaraje, députée sortante du 
Parti Socialiste non réinvestie, récoltaient le plus de voix et s’affrontaient donc au second tour. Dans le cadre de cette 
analyse, nous avons reporté les voix des deux candidates en 2024 ainsi qu'en 2022. Le nombre de voix obtenues par les 
candidates officielles et par les candidates dissidentes a été additionné pour calculer le pourcentage total obtenu par la 
NUPES et le NFP à Paris, ainsi que pour déterminer le pourcentage d’augmentation.
2. Un pourcentage d'augmentation est une manière de mesurer à quel point une valeur a augmenté par rapport à une 
valeur précédente. Dans le contexte des élections législatives, il permet de comparer le nombre de voix obtenues par 
un parti politique à deux moments différents, ici en 2022 et en 2024, pour voir à quel point le soutien pour ce parti a 
augmenté ou diminué. Par exemple, en 2022 la NUPES a obtenu 288 047 voix à Paris. En 2024, le Nouveau Front Populaire, 
qui a succédé à la NUPES, a obtenu 442 097 voix. Le pourcentage d'augmentation nous indique dans quelle proportion 
le nombre de voix a augmenté par rapport à 2022. En comparant ces deux chiffres, on constate que le Nouveau Front 
Populaire a obtenu 154 050 voix de plus qu'en 2022. Pour exprimer cette augmentation en pourcentage, on peut dire que 
le nombre de voix a augmenté d'environ 53 % par rapport à la NUPES en 2022.

 Nouveau Front Populaire

 Ensemble

 Dissidente du Nouveau Front Populaire
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Malgré un recul par rapport à 2022, la coalition Ensemble, réunissant Renaissance, 
Horizons et MoDem, conserve sa position de deuxième force politique de la capitale, 
en remportant au second tour les 6 circonscriptions restantes (contre 9 en 2022). Le 
pourcentage d’augmentation calculé sur la base du nombre de voix nous révèle une 
progression de 27 %. 

Un vote RN qui monte en toile de fond  

Non seulement les candidats du Rassemblement National n’ont remporté aucune des 
18 circonscriptions parisiennes, mais ils ont été exclus du second tour dans l'ensemble 
des circonscriptions, à l'exception de la 14e, où Louis Piquet, candidat proche 
d’Éric Ciotti et soutenu par le RN a pu franchir le premier tour ; il a cependant été 
largement battu au second tour, avec 27,67% des suffrages exprimés contre 72,33% 
pour Benjamin Haddad, le candidat de la coalition Ensemble. 

Ces résultats confirment amplement l'exception parisienne, caractérisée par un soutien 
au parti d'extrême droite significativement moins prononcé comparé au reste du 
pays. À Paris, les candidats soutenus par le Rassemblement National et ses alliés 
n’ont recueilli que 10,70 % des suffrages au premier tour, contre un résultat national 
de 33 %. 

Cependant, certaines données montrent une nette progression du vote RN dans 
la capitale. En 2022, 16 des 18 candidats du Rassemblement National à Paris se 
positionnaient entre la 7e et la 4e place, et ils n’arrivaient en 3e position que dans 
deux circonscriptions. En 2024, cette tendance s’inverse : les candidats soutenus par 
le RN occupent la troisième position dans toutes les circonscriptions parisiennes, à 
l'exception des 2e, 4e et 15e circonscriptions. Cette progression est également visible 
dans l’évolution des suffrages exprimés obtenus par les candidats RN sur l’ensemble 
des circonscriptions parisiennes, qui passe de 3,85 % en 2022 à 10,70 % en 2024.

L’ampleur de cette progression est mise en évidence en considérant le nombre de 
voix recueillies sur l’ensemble des circonscriptions par les candidats du RN à Paris, 
de 28 634 lors du premier tour en 2022 à 105 602 en 2024, soit un pourcentage de 
progression de 269 %.
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Ce pourcentage de progression est de loin le plus élevé de toutes les forces politiques 
présentes à Paris lors des législatives de 2024, attestant d’une diffusion du vote RN 
dans des milieux qui étaient traditionnellement plus réticents. Dans cette perspective, 
notons que les meilleurs résultats sont obtenus dans la 14e circonscription (17,56 % 
des voix exprimées), dans la 4e circonscription (15,55 %) et dans la 12e circonscription 
(14,41 %), où le parti de Marine Le Pen soutenait des candidats dans le cadre d’une 
alliance avec les Républicains d’Éric Ciotti.

De plus, le résultat historique du Rassemblement National à Paris s’accompagne 
d’un effondrement de Reconquête !. En 2022, le parti d’Éric Zemmour obtenait 
5,13 % des suffrages exprimés, soit 1,28 points de pourcentage au-dessus du RN. 
En 2024, le score totalisé par les candidats de Reconquête ! sur l’ensemble des 
circonscriptions parisiennes ne dépasse pas 1,30 %. Le parti Reconquête !, qui faisait 
figure d’alternative d’extrême droite au Rassemblement National, et qui fut considéré 
comme plus facilement acceptée par l’électorat de droite des métropoles, a perdu toute 
son attractivité. 

269 %

27 %

53 %

NUPES/Nouveau Front Populaire Ensemble Rassemblement National

Les pourcentages d’augmentation calculés sur la base du nombre de 
voix obtenues dans l’ensemble  des circonscriptions parisiennes par 

les trois principales forces politiques
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NUPES/Nouveau Front Populaire

Circonscription Voix  
2022

Voix  
2024

% ins. 
2022

% ins. 
2024

% exp. 
2022

% exp. 
2024

Rang 
en 2022

Rang 
en 2024

1e circ. de Paris 12 780 20 138 15,11 23,89 27,18 32,09 2 2
2e circ. de Paris 11 890 18 845 15,9 25,27 27,27 33,4 2 1
3e circ. de Paris 15 285 24 441 20,88 33,4 38,66 46,15 1 1
4e circ. de Paris 5 087 9 474 6,97 12,94 13,27 17,91 3 3
5e circ. de Paris 21 942 32 152 27,65 40,47 48,88 54,24 1 1
6e circ. de Paris 24 155 34 329 29,85 42,26 53,74 58,19 1 1
7e circ. de Paris 19 373 30 974 24,14 38,54 41,4 50,87 1 1
8e circ. de Paris 19 490 30 923 22,86 36,25 41,7 50,73 1 1
9e circ. de Paris 16 332 26 020 23,06 36,48 42,9 52,13 1 1
10e circ. de Paris 16 039 25 216 22,83 35,82 42,63 50,66 1 1
11e circ. de Paris 16 274 24 195 22,28 33,2 37,57 43,7 1 1
12e circ. de Paris 9 829 16 294 12,96 21,58 22,34 28,96 2 2
13e circ. de Paris 13 053 20 722 16,69 26,65 30,55 37,11 2 2
14e circ. de Paris 4 654 7 693 6,12 10,07 11,45 13,93 3 4
15e circ. de Paris (1) 19 772 23 103 25 29,02 47,31 41,87 1 1
15e circ.de Paris (2) 7 469 12 619 9,44 15,85 17,87 22,87 2 2
16e circ. de Paris 20 829 32 422 27,73 42,43 56,51 62,47 1 1
17e circ. de Paris 16 162 26 238 26,01 41,56 57,07 64,23 1 1
18e circ. de Paris 176 32 26 299 24,95 37,4 45,05 50,38 1 1

Note :  les circonscriptions gagnées au premier tour en 2022 et en 2024.

% ins. 2022 : pourcentage des électeurs inscrits en 2022, % ins. 2024 :  pourcentage des électeurs inscrits en 
2024, % exp. 2022 : pourcentage des suffrages exprimés en 2022, % exp. 2024 : pourcentage des suffrages exprimés en 
2024, Rang 2022 : classement lors du 1er tour 2022, Rang 2024 : classement lors du 1er tour 2024

NUPES/Nouveau Front Populaire

Circonscription Voix 2022 Voix 2024 Évolution

1e circ. de Paris 12 780 20 138 +58 %
2e circ. de Paris 11 890 18 845 +58 %
3e circ. de Paris 15 285 24 441 +60 %
4e circ. de Paris 5 087 9 474 +86 %
5e circ. de Paris 21 942 32 152 +47 %
6e circ. de Paris 24 155 34 329 +42 %
7e circ. de Paris 19 373 30 974 +60 %
8e circ. de Paris 19 490 30 923 +59 %
9e circ. de Paris 16 332 26 020 +59 %
10e circ. de Paris 16 039 25 216 +57 %
11e circ. de Paris 16 274 24 195 +49 %
12e circ. de Paris 9 829 16 294 +66 %
13e circ. de Paris 13 053 20 722 +59 %
14e circ. de Paris 4 654 7 693 +65 %
15e circ. de Paris 27 241 35 722 +31 %
16e circ. de Paris 20 829 32 422 +56 %
17e circ. de Paris 16 162 26 238 +62 %
18e circ. de Paris 17 632 26 299 +49 %
TOTAL 288 047 442 097 +53 %
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Ensemble

Circonscription Voix  
2022

Voix  
2024

% ins. 
2022

% ins. 
2024

% exp. 
2022

% exp. 
2024

Rang 
en 2022

Rang 
en 2024

1e circ. de Paris 19 718 28 048 23,32 33,27 41,93 44,7 1 1
2e circ. de Paris 15 547 13 325 20,79 17,87 35,66 23,62 1 2
3e circ. de Paris 12 853 18 001 17,56 24,6 32,51 33,99 2 2
4e circ. de Paris 15 730 19 677 21,56 26,88 41,03 37,19 1 1
5e circ. de Paris 13 358 17 879 16,83 22,5 29,75 30,16 2 2
6e circ. de Paris 11 514 13 230 14,23 16,29 25,62 22,42 2 2
7e circ. de Paris 16 755 19 958 20,88 24,83 35,81 32,77 2 2
8e circ. de Paris 13 059 17 305 15,32 20,29 27,94 28,39 2 2
9e circ. de Paris 10 192 11 550 14,39 16,19 26,77 23,14 2 2
10e circ. de Paris 11 030 11 918 15,7 16,93 29,31 23,94 2 2
11e circ. de Paris 16 154 19 295 22,11 26,48 37,3 34,85 2 2
12e circ. de Paris 17 380 22 145 22,92 29,33 39,51 39,36 1 1
13e circ. de Paris 16 267 21 698 20,8 27,91 38,07 38,85 1 1
14e circ. de Paris 15 964 26 351 20,99 34,49 39,27 47,71 1 1
15e circ. de Paris 6 616 8 948 8,36 11,24 15,83 16,22 3 3
16e circ. de Paris 7 534 10 154 10,03 13,29 10,03 19,56 2 2
17e circ. de Paris 5 638 7 012 9,07 11,11 19,91 17,16 2 2
18e circ. de Paris 13 922 16 902 19,7 24,04 35,57 32,38 2 2

% ins. 2022 : pourcentage des électeurs inscrits en 2022, % ins. 2024 :  pourcentage des électeurs inscrits en 
2024, % exp. 2022 : pourcentage des suffrages exprimés en 2022, % exp. 2024 : pourcentage des suffrages exprimés en 
2024, Rang 2022 : classement lors du 1er tour 2022, Rang 2024 : classement lors du 1er tour 2024

Ensemble

Circonscription Voix 2022 Voix 2024 Évolution

1e circ. de Paris 19 718 28 048 +42 %
2e circ. de Paris 15 547 13 325 -14 %*
3e circ. de Paris 12 853 18 001 +40 %
4e circ. de Paris 15 730 19 677 +25 %
5e circ. de Paris 13 358 17 879 +34 %
6e circ. de Paris 11 514 13 230 +15 %
7e circ. de Paris 16 755 19 958 +19 %
8e circ. de Paris 13 059 17 305 +33 %
9e circ. de Paris 10 192 11 550 +13 %
10e circ. de Paris 11 030 11 918 +8 %
11e circ. de Paris 16 154 19 295 +19 %
12e circ. de Paris 17 380 22 145 +27 %
13e circ. de Paris 16 267 21 698 +33 %
14e circ. de Paris 15 964 26 351 +65 %
15e circ. de Paris 6 616 8 948 +35 %
16e circ. de Paris 7 534 10 154 +35 %
17e circ. de Paris 5 638 7 012 +24 %
18e circ. de Paris 13 922 16 902 +21 %
TOTAL 239 231 303 396 +27 %

*La dégression observée peut vraisemblablement s'expliquer par la candidature de Gilles Legendre, député sortant de 
la majorité présidentielle et ancien président du groupe LREM/RE à l'Assemblée nationale. Non réinvesti par la coalition 
Ensemble, il a présenté sa candidature en tant que dissident, entrant ainsi en concurrence directe avec Jean Laussuq, le 
candidat officiellement investi par Ensemble.
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Rassemblement National et alliés

Circonscription Voix  
2022

Voix  
2024

% ins. 
2022

% ins. 
2024

% exp. 
2022

% exp. 
2024

Rang 
en 2022

Rang 
en 2024

1e circ. de Paris 1 357 6 303 1,6 7,48 2,89 10,04 7 3
2e circ. de Paris 1 294 6 206 1,73 8,32 2,97 11 6 4
3e circ. de Paris 1 658 4 709 2,27 6,43 4,19 8,89 4 3
4e circ. de Paris** 1 412 8 227 1,93 11,24 3,68 15,55 5 4
5e circ. de Paris 1 277 4 186 1,61 5,27 2,84 7,06 6 3
6e circ. de Paris 1 507 4 301 1,86 5,29 3,35 7,29 5 3
7e circ. de Paris 1 503 4 815 1,87 5,99 3,21 7,91 5 3
8e circ. de Paris 2 165 7 084 2,54 8,31 4,63 11,62 4 3
9e circ. de Paris 1 898 5 733 2,68 8,04 4,99 11,49 5 3
10e circ. de Paris 2 075 5 670 2,95 8,05 5,51 11,39 3 3
11e circ. de Paris 1 520 5 632 2,08 7,73 3,51 10,17 5 3
12e circ. de Paris** 1 804 8 111 2,38 10,74 2,38 14,41 6 3
13e circ. de Paris 2 119 7 818 2,71 10,06 4,96 14 5 3
14e circ. de Paris** 1 435 9 702 1,89 12,7 3,53 17,56 5 3
15e circ. de Paris 1 597 4 969 2,02 6,24 3,82 9,01 5 4
16e circ. de Paris 1 454 4 829 1,94 6,32 3,94 9,3 5 3
17e circ. de Paris 1 241 3 666 2 5,81 4,38 8,97 3 3
18e circ. de Paris 1 318 3 641 1,86 5,18 3,37 6,98 5 3

% ins. 2022 : pourcentage des électeurs inscrits en 2022, % ins. 2024 :  pourcentage des électeurs inscrits en 
2024, % exp. 2022 : pourcentage des suffrages exprimés en 2022, % exp. 2024 : pourcentage des suffrages exprimés en 
2024, Rang 2022 : classement lors du 1er tour 2022, Rang 2024 : classement lors du 1er tour 2024

Rassemblement National et alliés

Circonscription Voix 2022 Voix 2024 Évolution

1e circ. de Paris 1357 6 303 +364 %
2e circ. de Paris 1 294 6 206 +380 %
3e circ. de Paris 1 658 4 709 +184 %
4e circ. de Paris** 1 412 8 227 +483 %
5e circ. de Paris 1 277 4 186 +228 %
6e circ. de Paris 1 507 4 301 +185 %
7e circ. de Paris 1 503 4 815 +220 %
8e circ. de Paris 2 165 7 084 +227 %
9e circ. de Paris 1 898 5 733 +202 %
10e circ. de Paris 2 075 5 670 +173 %
11e circ. de Paris 1 520 5 632 +271 %
12e circ. de Paris** 1 804 8 111 +350 %
13e circ. de Paris 2 119 7 818 +269 %
14e circ. de Paris** 1 435 9 702 +576 %
15e circ. de Paris 1 597 4 969 +211 %
16e circ. de Paris 1 454 4 829 +232 %
17e circ. de Paris 1 241 3 666 +195 %
18e circ. de Paris 1 318 3 641 +176 %
TOTAL 28 634 105 602 +269 %

**Candidats LR alliés au Rassemblement National
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Reconquête 

Circonscription Voix  
2022

Voix  
2024

% ins. 
2022

% ins. 
2024

% exp. 
2022

% exp. 
2024

Rang 
en 2022

Rang 
en 2024

1e circ. de Paris 3 004 991 3,55 1,18 6,39 1,58 4 6
2e circ. de Paris 2 827 778 3,78 1,04 6,48 1,38 4 7
3e circ. de Paris 1 422 486 1,94 0,66 3,6 0,92 6 5
4e circ. de Paris 3 252 1135 4,46 1,55 8,48 2,15 4 5
5e circ. de Paris 1 519 534 1,91 0,67 3,38 0,9 4 6
6e circ. de Paris 1 314 626 1,62 0,77 2,92 1,06 6 7
7e circ. de Paris 1 777 655 2,21 0,82 3,8 1,08 4 5
8e circ. de Paris 2 051 688 2,41 0,81 4,39 1,13 5 6
9e circ. de Paris 1 669 611 2,36 0,86 4,38 1,22 6 7
10e circ. de Paris 1 602 634 2,28 0,9 4,26 1,27 5 7
11e circ. de Paris 2 253 749 3,08 1,03 5,2 1,35 4 5
12e circ. de Paris 3 441 947 4,54 1,25 7,82 1,68 4 5
13e circ. de Paris 3 031 824 3,88 1,06 7,09 1,48 4 5
14e circ. de Paris 4 211 1177 5,54 1,54 10,36 2,13 4 5
15e circ. de Paris 1 387 558 1,75 0,7 3,32 1,01 6 8
16e circ. de Paris 1 092 506 1,45 0,66 2,96 0,97 6 6
17e circ. de Paris 1 076 414 1,73 0,66 3,8 1,01 5 7
18e circ. de Paris 1 248 527 1,77 0,75 3,19 1,01 6 8

% ins. 2022 : pourcentage des électeurs inscrits en 2022, % ins. 2024 :  pourcentage des électeurs inscrits en 
2024, % exp. 2022 : pourcentage des suffrages exprimés en 2022, % exp. 2024 : pourcentage des suffrages exprimés en 
2024, Rang 2022 : classement lors du 1er tour 2022, Rang 2024 : classement lors du 1er tour 2024

Reconquête 

Circonscription Voix 2022 Voix 2024 Évolution

1e circ. de Paris 3 004 991 -67 %
2e circ. de Paris 2 827 778 -72 %
3e circ. de Paris 1 422 486 -66 %
4e circ. de Paris 3 252 1 135 -65 %
5e circ. de Paris 1 519 534 -65 %
6e circ. de Paris 1 314 626 -52 %
7e circ. de Paris 1 777 655 -63 %
8e circ. de Paris 2 051 688 -66 %
9e circ. de Paris 1 669 611 -63 %
10e circ. de Paris 1 602 634 -60 %
11e circ. de Paris 2 253 749 -67 %
12e circ. de Paris 3 441 947 -72 %
13e circ. de Paris 3 031 824 -73 %
14e circ. de Paris 4 211 1 177 -72 %
15e circ. de Paris 1 387 558 -60 %
16e circ. de Paris 1 092 506 -54 %
17e circ. de Paris 1 076 414 -62 %
18e circ. de Paris 1 248 527 -58 %
TOTAL 38 176 12 840 -66 %
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